
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ЧЕРНСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧЕРНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2023 года № 49-218

Об утверждении отчета о деятельности Ревизионной комиссии 
муниципального образования Чернский район

за 2022 год

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
п.2 статьи 19 Положения о Ревизионной комиссии муниципального 
образования Чернский район утвержденного решением Собрания 
представителей муниципального образования Чернский район от 30.06.2010 
№ 13-89 (с учетом изменений), Собрание представителей муниципального 
образования Чернский район РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет о деятельности Ревизионной комиссии 
муниципального образования Чернский район за 2022 г. (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования Чернский 
район.

Глава муниципального образовани 
Чернский район В.Б. Кравцов



■^6Ч>/ от 30 марта 2023 года № 49-218

Приложение 
[ию Собрания представителей 

МО Чернский район

ОТЧЕТ
о деятельности Ревизионной комиссии 

муниципального образования Чернский район
за 2022 год.

Отчет о деятельности Ревизионной комиссии муниципального образовании 
Чернский район представляется на рассмотрение Собрания представителей 
муниципального образования Чернский район во исполнение статьи 19 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» (далее - Федеральный закон №6-ФЗ) и п. 2 статьи 19 
Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район 
утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования 
Чернский район от 30.06.2010 №13-89 с учетом изменений (далее-Положение о 
Ревизионной комиссии).

Ревизионная комиссия муниципального образования Чернский район (далее - 
Ревизионная комиссия) входит в структуру органов местного самоуправления 
муниципального образования Чернский район, является юридическим лицом и 
постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 
контроля, образуется Собранием представителей муниципального образования, и 
ему подотчетна.

По состоянию на 01.01.2023 года штатная и фактическая численность 
Ревизионной комиссии составляет 2 единицы. Сотрудники Ревизионной комиссии 
имеют высшее экономическое образование, в 2019 году один сотрудник 
(председатель Ревизионной комиссии) прошел обучение на курсах повышения 
квалификации по теме «Проведение внешнего финансового контроля контрольно
счетными органами муниципальных образований». В отчетном году специалисты 
Ревизионной комиссии прослушали четыре вебинара, организованных отделением 
Совета контрольно-счетных органов при счетной палате Российской Федерации и 
проводимых в режиме видеоконференцсвязи в рамках обучающих мероприятий 
Союза муниципальных контрольно-счетных органов.

В представленной информации отражены основные направления деятельности 
Ревизионной комиссии в 2022 году, информация о результатах проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, аудита в сфере закупок, о 
принятых мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также о 
приоритетных направлениях деятельности в 2023 году.

Деятельность Ревизионной комиссии основывается на принципах законности, 
объективности, эффективности, независимости и гласности. Ревизионная комиссия

Основные итоги деятельности Ревизионной комиссии
в отчетном году



обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет 
свою деятельность самостоятельно.

Основы деятельности Ревизионной комиссии определены Уставом 
муниципального образования Чернский район, Положением о Ревизионной 
комиссии, а также нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
Федеральным законом № 6-ФЗ, иными Федеральными законами и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Тульской области, правовыми актами 
муниципального образования Чернский район.

План работы Ревизионной комиссии на 2022 год сформирован исходя из 
необходимости реализации задач, поставленных перед контрольным органом 
местного самоуправления муниципального района, с учетом предложений 
Собрания представителей муниципального образования Чернский район, главы 
муниципального образования Чернский район и утвержден приказом председателя 
Ревизионной комиссии от 28.12.2021 №105-р (далее -  План работы). В 2022 году 
(далее - отчетный период) в соответствии с Планом работы, Ревизионная комиссия 
осуществляла нормотворческую, методическую и организационную деятельность; 
контрольно-аналитическую и экспертно-аналитическую деятельность, обеспечивая 
единую систему контроля за исполнением бюджетов муниципального образования 
Чернский район, рабочего поселка Чернь Чернского района и в соответствие с 
заключенными Соглашениями по передаче полномочий по внешнему 
муниципальному финансовому контролю Ревизионной комиссии муниципального 
района, контроль за исполнением бюджетов сельских муниципальных 
образований: Липицкое, Северное, Тургеневское входящих в состав Чернского 
района.

За 2022 год Ревизионной комиссией было организовано и проведено 160 
мероприятий, что на 64,9% больше, чем в 2021 году (97) в том числе: 5 контрольных 
(на одно мероприятие меньше 2021 года), 29 экспертно -  аналитических 
мероприятий на уровне 2021 года (29), проведено 126 экспертиз проектов 
нормативно- правовых актов что в 2 раза больше 2021 года (62). Аудит в сфере 
закупок - как отдельное контрольное мероприятие не производилось, но при 
проведении 3 контрольных мероприятий, проверялся вопрос соблюдения 
Федерального Закона от 05.04.2013 №44ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд».

По результатам вышеназванных мероприятий подготовлено:
- 5 актов и 5 отчетов по результатам контрольных мероприятий;
- 29 заключений по результатам экспертно-аналитических мероприятий;
-126 экспертных заключений на проекты муниципальных правовых актов.

Внесено 11 представлений, направлено 29 информационных писем в органы 
исполнительной и законодательной власти Чернского района. По результатам 
рассмотрения материалов проверок к дисциплинарной ответственности 
привлечено 5 человек.

В отчетном году Ревизионной комиссией по результатам пяти контрольных 
мероприятий на основании части 1 статьи 28.2 и части 7 статьи 28.3 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, и п.5.1 части 5 
статьи 4.1 Закона Тульской области №388-ЗТО от 09.06.2003 г «Об 
административных правонарушениях в Тульской области» составлено и



направлено на рассмотрение и принятие решения в Мировой суд (9 протоколов) и 
Районный суд (7 протоколов) всего шестнадцать протоколов об административном 
правонарушении на должностных лиц: в том числе:
- 6 протоколов об административном правонарушении ответственность за которое 
установлена частью 4 статьи 15.15.6. Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (грубое нарушение требований к 
бюджетному (бухгалтерскому учету);
-1 протокол об административном правонарушении ответственность за которое 
установлена частью 1 статьи 15.1. Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (нарушение порядка работы с денежной 
наличностью);
-1 протокол об административном правонарушении ответственность за которое 
установлена статьей 15.15.15. Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (нарушение порядка формирования 
муниципального задания);
-1 протокол об административном правонарушении ответственность за которое 
установлена частью 2 статьи 15.15.7. Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (нарушение казенным учреждением порядка 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет).
-7 протоколов об административном правонарушении ответственность за которое 
установлена статьей 15.14. Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях (нецелевое использование бюджетных средств).

Районный и Мировой суды постановили признать должностных лиц 
которых составлены протоколы об административном правонарушении) 
виновными в совершении административных правонарушений, предусмотренных 
частью 1 статьи 15.1., статьей 15.14., частью 4 статьи 15.15.6., частью 2 статьи 
15.15.7., статьей 15.15.15., КоАП РФ и назначили наказание в виде 
административных штрафов на общую сумму 139,0 тыс. рублей.

В отчетном году материалы по 4 контрольным мероприятиям направлены в 
прокуратуру Чернского района для рассмотрения и принятия мер 
административного реагирования (Прокуратурой, внесено представления о 
привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц).

Экспертно-аналитическая деятельность.

В отчетном периоде Ревизионной комиссии проведено 155 экспертно
аналитических мероприятий и подготовлено 155 заключений.

В рамках предварительного контроля проведено 126 экспертиз проектов 
решений представительных органов муниципальных образований (в 2021 году -62) 
в том числе:
-о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период подготовлено 6 
заключений, о внесении изменений в бюджет текущего года -18 заключений (в 
г -23)
-проведено 29 финансово -  экономических экспертиз проектов муниципальных 
правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципальных



образований Чернского района, а также приводящих к изменению доходов 
бюджетов муниципальных образований (в2021 г
- проведено 73 экспертизы проектов муниципальных программ 2021 году -24).

В рамках последующего контроля проведено 29 экспертно-аналитических 
мероприятий (далее ЭАМ) (в 2021 году -  29) в том числе:
- внешняя проверка годовых отчетов за 2021 год 9 ГАБС -  9 мероприятий (из них 5 
ГАБС МО Чернский район, 4 ГАБС МО поселений);
- подготовлено 15 заключений по отчетам об исполнении бюджетов 
муниципальных образований Чернского района за 1 квартал 2022 года, 1 полугодие 
2022 года, 9 месяцев 2022 г;
- подготовлено 5 заключений на отчеты об исполнении бюджетов муниципальных 
образований Чернского района за 2021.

В ходе внешней проверки годовых отчетов за 2021 год установлено 64 
нарушения на общую сумму 112590,6 тыс. рублей, выявлено 5 случаев 
неэффективного расходования бюджетных средств на сумму 1101,6 тыс. рублей. 
Устранено 33 нарушения на сумму 10581,6 тыс. рублей.

Контрольно-аналитическая деятельность.

В отчетном периоде Ревизионной комиссией проведены 5 контрольных 
мероприятий. Охвачено проверкой 22 объекта, в том числе: органов МСУ -3, 
казенных учреждений -18, бюджетное учреждение - 1 по вопросам:
- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности с 
элементами аудита в муниципальном казенном учреждении «Центр обеспечения 
деятельности системы образования муниципального образования Чернский район 
в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в 
Чернском районе», подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 
программы» за 2021 год» 1 контрольное мероприятие (1 объект);
- параллельная со Счетной палатой Тульской области проверка целевого и 
эффективного использования средств бюджета Тульской области на реализацию 
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» 
государственной программы Тульской области «Формирование современной 
городской среды в Тульской области» в муниципальном образовании Чернский 
район в 2021 году») -1 контрольное мероприятие (1 объект);
- параллельная со Счетной палатой Тульской области проверка целевого и 
эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2021 году на 
обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях Чернского 
района 1 контрольное мероприятие (18 объектов);
- проверка учета и использования объектов жилищного фонда муниципального 
образования Тургеневское Чернского района» -1 контрольное мероприятие (1 
объект).
- реализация материала одного контрольного мероприятия, проведенного в 2021 

году произведена в 2022 году (« Проверка отдельных вопросов финансово



хозяйственной деятельности в муниципальном бюджетном учреждении культуры 
«Чернский районный дом культуры» п. Чернь Тульской области за 2020 год и 
истекший период 2021года в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры и туризма в Чернском районе», включая отдельные вопросы 
аудита в сфере закупок», проверка была переходящей с 2021 года) -1 контрольное 
мероприятие (1 объект).

В отчетном году проведено контрольное мероприятие «Проверка отдельных 
вопросов финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном бюджетном 
учреждении культуры «Чернская районная библиотека им. А.С. Пушкина» за 9 
месяцев 2022 года в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры и туризма в Чернском районе», включая отдельные вопросы аудита в 
сфере закупок (Акт контрольного мероприятия от 22.12.2022 г. подписан в январе 
2023 года). В годовой отчет за 2022 год итоги данного контрольного мероприятия 
не вошли, так как реализация материала произведена в январе 2023 года.

Объем проверенных средств при проведении контрольных мероприятиях 
составил 41138,8 тыс. рублей. В ходе контрольных мероприятий установлено 368 
нарушений на общую сумму 23167,5 тыс. рублей в том числе:
- 69 нарушений ведения бухгалтерского учета на общую сумму 3147,4 тыс. рублей; 
-199 нарушений в сфере управления и распоряжения государственной 
(муниципальной) собственностью на общую сумму 18501,8 тыс. рублей;
-62 нарушения при осуществлении муниципальных закупок на общую сумму 
1257,1 тыс. рублей;
-31 иных нарушений на общую сумму 93,3 тыс. рублей;
-7 нарушений нецелевого использования бюджетных средств на общую сумму 
167,9 тыс. рублей;
- выявлен 1 случай неэффективного расходования бюджетных средств на сумму 
24,8 тыс. рублей.
Устранено 77 нарушений на сумму 9974,7 тыс. рублей.

Обеспечение деятельности Ревизионной комиссии.
Во исполнение требований Федерального закона № 6-ФЗ с целью доведения 

до общественности результатов работы Ревизионной комиссии МО Чернский 
район, в 2022 году продолжилась работа по формированию страницы 
контрольного органа на официальном интернет-сайте муниципального 
образования Чернский район: chern@tularegion.org. В течение 2022 года на 
странице Ревизионной комиссии размещалась информация о событиях, новостях, 
планах, контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях, 
проводимых Ревизионной комиссией.

Информация о результатах проведенных экспертно-аналитических и 
контрольных мероприятий оперативно направлялась в представительные и 
исполнительные органы муниципальных образований, в правоохранительные 
органы.

На финансовое обеспечение деятельности Ревизионной комиссии 
направлено в отчетном году из бюджета МО Чернский район 1419,7 тыс. рублей.

mailto:chern@tularegion.org


Основные задачи по осуществлению полномочий Ревизионной комиссии в
2022 году.

В соответствии с требованиями, предъявляемыми к осуществлению внешнего 
финансового муниципального контроля, Бюджетным кодексом РФ, Федеральными 
законами, законами субъекта РФ и нормативными правовыми актами муниципального 
образования, главным в деятельности Ревизионной комиссии муниципального 
образования Чернский район продолжит оставаться:
-независимый, объективный внешний контроль за формированием и исполнением 
бюджета муниципального образования Чернский район и бюджетов городского и 
сельских поселений и сохранностью, и эффективным использованием 
муниципального имущества;
-контроль за полнотой и своевременностью принятия мер к устранению нарушений и 
недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий, а также за выполнением 
рекомендаций контрольного органа.

По-прежнему актуальной задачей на предстоящий период останется работа по 
публичному представлению своей деятельности и ее результатов и работа по 
противодействию коррупции. Своевременное информирование депутатов Собрания 
представителей муниципального образования Чернский район и главы 
муниципального образования, широких масс общественности об итогах работы 
Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район является 
важным элементом гласности и борьбы с коррупцией и ее профилактики.

Информацию по законному и эффективному использованию бюджетных средств 
и муниципальной собственности планируется и дальше публиковать на официальном 
сайте муниципального образования Чернский район в разделе «Ревизионная 
комиссия».

Основные направления деятельности Ревизионной комиссии муниципального 
образования Чернский район на 2023 год отражены в Плане работы, которым 
предусмотрено осуществление комплекса контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, обеспечивающего реализацию задач и функций, возложенных на 
Ревизионную комиссию муниципального образования Чернский район.

Основные показатели деятельности 
Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район

за 2022 год.
№
п/п

Н аименование показателя Значение
показателя

1 . Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, 
из них: 34

1.1. контрольных мероприятий* 5
1.2. экспертно-аналитических мероприятий *

(за исключением экспертиз проектов нормативных правовых актов)
29

2. Количество проведенных экспертиз проектов нормативных правовых актов 126
3. Количество объектов, проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, всего, 
из них:

31

3.1. объектов контрольных мероприятий 22
3.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий 9



3.3. Объем проверенных средств при контрольных мероприятиях тыс. руб. 41138,8
4. Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно

аналитических мероприятий всего, 
из них:

2

4.1. со Счетной палатой Российской Федерации 0
4.2. с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации 2
4.3. с контрольно-счетными органами муниципальных образований 0
5. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего государственного

(муниципального) финансового контроля (тыс. руб./количество), 135758,1
из них: /432

5.1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов 0
5.2. нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 115738

бухгалтерской (финансовой) отчетности /133
5.3. нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 18501,8

(муниципальной) собственностью /199
5.4. нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок 

и закупок отдельными видами юридических лиц
1257,1/62

5.5. нарушения в сфере деятельности государственных корпораций, 
государственных компаний, организаций с участием Российской Федерации в их 
уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в том числе при 
использовании ими имущества, находящегося в государственной 
(муниципальной) собственности

0

5.6. иные нарушения 93,3/31
5.7. нецелевое использование бюджетных средств 167,9/7
6. Выявлено неэффективное использование государственных (муниципальных) 

средств (тыс. руб.)/ количество
1126,4 /6

7. Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.), 20556,3
в том числе: /110

7.1. обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации (млн. руб.)

0

8. Внесено представлений всего, 
в том числе:

11

8.1. количество выполненных представлений 11 S
9. Направлено предписаний всего, 

в том числе:
0

9.1. количество предписаний, выполненных в установленные сроки 0
9.2. количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили 0
9.3. количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью 0
10. Количество направленных уведомлений о применении бюджетных мер 

принуждения
0

11. Взыскано сумм в бесспорном порядке, приостановлено (сокращено) 
предоставление межбюджетных трансфертов по результатам рассмотрения 
уведомлений о применении бюджетных мер принуждения) (млн. руб.)

0

12. Направлено информационных писем в органы исполнительной власти
субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления и объекты 
контроля

29

13. Количество материалов, направленных в органы прокуратуры и иные 
правоохранительные органы 4



14. Результаты рассмотрения органами прокуратуры и иными 
правоохранительными органами материалов, направленных контрольно
счетным органом

X

14.1. принято решений о возбуждении уголовного дела 0
14.2. принято решений об отказе в возбуждении уголовного дела 0
14.3. принято решений о прекращении уголовного дела 0
14.4. возбуждено дел об административных правонарушениях, по которым 

назначено административное наказание
0

14.5. иные меры прокурорского реагирования 2
15. Возбуждено дел об административных правонарушениях сотрудниками 

контрольно-счетного органа
16

16. Количество дел об административных правонарушениях, возбужденных 
сотрудниками контрольно-счетного органа, по которым судьей, органом, 
должностным лицом, уполномоченными рассматривать дела об 
административных правонарушениях вынесены постановления по делу об 
административном правонарушении с назначением административного 
наказания

16

17. Возбуждено дел об административных правонарушениях по обращениям 
контрольно-счетного органа, направленным в уполномоченные органы

0

18. Привлечено должностных и юридических лиц к административной 
ответственности по делам об административных правонарушениях 
(количество должностных лиц/количество юридических лиц)

10/0

19. Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 5
20. Штатная численность сотрудников (шт. ед.) на конец отчетного периода, в том 

числе замещающих:
2

20.1. муниципальную должность 1
20.2. должность муниципальной службы 0
20.3. должность не отнесенная к муниципальной должности и должности 

муниципальной службы
1

21. Фактическая численность сотрудников (чел.) на конец отчетного периода, в 
том числе замещающих:

2

21.1. муниципальную должность 1
21.2. должность муниципальной службы 0
21.3. должность не отнесенная к муниципальной должности и должности 

муниципальной службы
1

22. Структура профессионального образования сотрудников (ед.): X
22.1. экономическое 2
22.2. юридическое 0
22.3. управление 0
22.4. иное 0
23. Состав сотрудников по наличию профессионального образования X

23.1 высшее 2
23.2 среднее 0
24. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в 

отчетном году (тыс. руб.)
1419,7

Председатель Ревизионной комиссии 
МО Чернский район

Т.В. Ковтун




